3º. Haec bona administrabat Papa per *rectores*, Romanae Ecclesiae clericos, quibus opitulabantur *actores et defensores*. Incolebant conductores liberi, *coloni et servi*. Quae *familia Romanae Ecclesiae* quo pacto gubernaretur, docet S. Gregorius: „*Nos saccum Ecclesiae, inquit, ex lucris turpibus nolumus inquinari*”²⁾). Non magnorum fructuum thesauros idem Papa quaerebat, sed beneficentiae meritum. Quod etiam *rectoribus* inculcabat, dicens: „*Magnum mihi lucrum reportas, si mercedem potius quam divitias congregas*”³⁾); monetque *rectorem* ne ab hac regula recedat: „*Vide, inquit, omnia absque imminutione custodias, quia de his quae tibi pro servanda justitia scribo, ego absolvor, et tu si negligis, obligaris. Terribilem judicem considera venientem; de*

¹⁾ Vel 4700 in quadrum kilometra. Indicem vide apud S. Gregorium, *Migne*, P. L., Tom. 45, p. 110.

²⁾ Registr., I, 44 cf. G. Goyau, *Vue générale de l'histoire de la papauté* p. 31 sq. in opere: *Le Vatican, les papes et la civilisation*, Paris 1895.

³⁾ Registr., I. 36.

*adventu illius nunc tua conscientia contremiscat, ne tunc sine causa jam timeat, cum coram illo coelum et terra tremuerit. Audisti quod volo, vide quid agas*¹⁾. Minimum igitur fuit *colonis* imperatum vectigal: exigua pars messis; nonnulli solum recognitionis impendium reddebant. E quibus redditibus Romana Ecclesia ac praesertim pauperes egentesque alebantur: „*Divina p[re]cepta, inquit, nos admonent diligere proximos sicut nosmetipsos; et cum hac eos precipimus charitate diligere, quanto magis debemus his in subsiditis necessitatum carnalium subvenire*²⁾). Quare S. Gregorius iterato patrimonia „*bona pauperum*” nuncupat. Atque ipse Gregorovius: „Ecclesia, inquit, esse ceperat ingens asylum humani generis³⁾.

4º. *Donatio Constantini* per collectionem Pseudo-Isidori et Gratiani innotuit ac certo spuria est. Hoc decreto dicitur Constantinus dono dedisse „*tam palatium nostrum, ut prelatum est, quamque rome urbis et omnes italiae seu (et) occidentalium regionum provincias, loca et civitates*⁴⁾). Haec universe credita sunt usque ad saeculum XV, quo tempore Nicolaus Cusanus et Lorenzo Valla esse genuina negarunt. Videtur *donatio* non Romae, sed in Gallia esse confecta, idque eo fine ut imperatoriam dignitatem, quam a Papa acceperat Carolus Magnus, adversus Gracchos tuerentur. Vetustissimum hodie notum exemplar ms. saeculo IX in Gallia scriptum est. Romae prima *donationis* mentio facta est Leone IX (1049—54) regnante. Mirum certo valde videretur, virum Romanum saeculi IX Primum Papac appellasse donum gratiamque Constantini, ut fit in *donatione*.